
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  27

Del  05-02-2020

OGGETTO: PSR per L'Umbria 2014-2020 Misura 7 -
Sottomisura 7.4 - Intervento 7.4.1: lavori di
realizzazione di un centro di riferimento per la DSA e
spazi aggregativi per la comunità locale, edificio sito in
piazza del Plebiscito in Monteleone di Spoleto
DETERMINA NOMINA SEGGIO DI GARA.

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n.01 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al sottoscritto;

Premesso che:

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico a contrarre n. 7 del-
20/01/2020 è stata indetta la gara mediante procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori di realizzazione di un centro di riferimento per la DSA e spazi aggregativi per la
comunità locale, edificio sito in piazza del Plebiscito in Monteleone di Spoleto.
L’importo complessivo dei lavori da appaltare è pari ad € 158.483,49, di cui € 678,50
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

In esito al sorteggio in seduta pubblico effettuato per l’individuare n. 10 operatori-
economici che hanno risposto al relativo avviso pubblico, manifestando interesse a
partecipare alla procedura de quo, in data 21/01/2020 sono state inoltrate le lettere di
invito a mezzo della piattaforma telematica Net4market, mediante la Centrale Unica di
Committenza “Valle Spoletana e Valnerina”;

Dato atto:

- che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore
13:00 del giorno 5 febbraio 2020;

- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante
ribasso unico sull’Elenco Prezzi unitari di cui all’allegato D, ai sensi dell’art. 36, comma
9-bis) e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con le modalità e calcolo di cui al
medesimo art.97 del Codice;



- che all'art. 17 della lettera di invito è stabilito quanto segue: “Il giorno 06/02/2020,
dalle ore 09:00 (salvo rinvio) presso il Palazzo Comunale di Spoleto (in piazza del Comune,
1) si terrà la prima fase pubblica della gara durante la quale il Seggio di gara,
appositamente nominato, procederà all’apertura delle buste telematiche relative alla
“Documentazione amministrativa” ed al riscontro della conformità di quanto dichiarato e
presentato rispetto a quanto richiesto nella presente lettera di invito. Terminate le operazioni
di cui sopra, il seggio procederà, nei confronti dei concorrenti ammessi, all’apertura delle
offerte economiche seguendo le modalità telematiche della piattaforma e alla verifica della
corretta e completa presentazione delle stesse ed alla lettura delle percentuali di ribasso
offerte.

Ritenuto necessario nominare il seggio di gara ai sensi dell’articolo 77 e 216, c. 12 del
D.Lgs. 50/2016 nonché del punto 5.2 delle Linee Guida ANAC n. 3/2017 aggiornate al d.lgs.
56/2017, il quale prevede: “Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal
RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione
appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni
organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di
coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e
adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”;

Dato atto:

- che la gara è esperita dalla Centrale di Committenza “Valle Spoletana e Valnerina”
istituita con Convenzione del 10 febbraio 2015 e successivi rinnovi, per conto del Comune di
Monteleone di Spoleto;

- che in base alla suddetta Convenzione è di competenza dell’Ente aderente richiedente
l’adozione del provvedimento di nomina del Seggio di gara;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio e dell’Area
Tecnica ai sensi del combinato disposto dell’articolo 107, comma 3, lett. a) e b) del Tuel e
dell’articolo 77, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamati gli articoli 77 e 216 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'art. 5.2 delle Linee
Guida ANAC n. 3/2017;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile:

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. Di nominare il seggio di gara relativo alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori
di realizzazione di un centro di riferimento per la DSA e spazi aggregativi in Monteleone di
Spoleto,  così composto:

a) Geom. Salvatore Paoletti – Responsabile del Procedimento – Presidente del seggio.

b) Dott.ssa Roberta Grappasonni– Servizio Provveditorato e Gare – Esperto.

c) Arch. Cecilia Vannozzi - Dipendente del Comune di Monteleone di Spoleto –
Esperto.



2. Di dare atto che il Seggio costituisce collegio perfetto e, pertanto, le sue decisioni possono
essere assunte validamente solo in presenza di tutti i suoi membri.

3. Di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 2, co. 3, del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), i componenti del Seggio di gara, sono tenuti al rispetto
degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Spoleto approvato con
D.G.C. n. 07 del 31.01.2019 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione approvato
con il medesimo atto, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e in applicazione della Legge
06/11/2012 n. 190.

4. Di dare oltremodo atto che i Componenti del Seggio indicati all’art. 1 sono nominati
incaricati al trattamento dei dati trattati in ragione delle esigenze dell’incarico ai sensi dell’art.
4, co. 1, lett. h), del “codice in materia di protezione dei dati personali” e quali incaricati al
trattamento, sono autorizzati al trattamento di dati sensibili e giudiziari inerenti le attività di
competenza e/o affidate e nel rispetto del documento programmatico sulla sicurezza ed ha
accesso ai soli dati personali la cui conoscenza sia strettamente necessaria per adempiere ai
compiti assegnati.

5. Di evidenziare che ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241:

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine
perentorio di trenta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale, per motivi di legittimità e di merito, al Prefetto di Perugia.

b) il Responsabile del procedimento di gara è il Geom. Salvatore Paoletti.

6. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini finanziari.

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

8. Di disporre la pubblicazione nel sito internet del Comune di Monteleone di Spoleto Link
“Amministrazione Trasparente” e all’Albo pretorio On Line.

AVG/SP

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 05-02-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to
Monteleone di Spoleto, li 05-02-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 86
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 05-03-2020

Monteleone di Spoleto, 05-03-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 05-03-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim

F.to


